ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
В соответствии с пунктом 1.11 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2019 год, по распоряжению председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 20.05.2019 №42-р проведено контрольное мероприятие «Совместная с прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа проверка АМС г.Владикавказа по вопросу целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию городской инвестиционной программы г.Владикавказ в 2015-2017 годах».

Цель контрольного мероприятия: проверка полноты собираемости средств населения за потребленные жилищно-коммунальные и иные услуги и достоверности перечисления этих средств ресурсоснабжающим организациям.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Владикавказский информационно-расчетный центр» (далее – МУП «ВИРЦ»).
Проверяемый период деятельности – 2017-2018 годы.

Предмет проверки: учредительные и бухгалтерские документы, договоры (контракты), иные документы, подтверждающие фактическое поступление и перечисление средств населения поставщикам за предоставленные жилищно-коммунальные и иные услуги. Электронные базы данных. Акты сверки с ресурсоснабжающими организациями за 2017-2018 годы.

Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 21.05.2019 по 23.07.2019.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Учредительные документы МУП «ВИРЦ» соответствовали осуществляемой деятельности.
2. Уставной фонд МУП «ВИРЦ» в размере 100 000 рублей сформирован в соответствии с нормами действующего законодательства.

3. В проверяемом периоде МУП «ВИРЦ» в своей деятельности использовал программный продукт БАРС.ЖКХ - биллинговый центр (версия 3.0), разработчик АО «БАРС Групп» г.Казань, включающий:

- модуль «коммунальные платежи», который позволяет вести базу данных по абонентам проживающих на территории РСО-Алания. В данной системе МУП «ВИРЦ» осуществляет расчет начислений и учет оплат за предоставленные жилищно-коммунальные услуги, а именно: капитальный ремонт, управление жилым фондом, водоотведение, вывоз ТКО, пользование лифтом, наем, домофон;

- модуль «пункт приема платежей», который интегрирован с контрольно кассовой техникой, позволяет осуществлять прием и регистрацию у оператора фискальных данных всех принятых платежей. Данный модуль взаимодействует с внешними платежными системами, что позволяет МУП «ВИРЦ» принимать все виды ЖКУ включая электроэнергию, газоснабжение, водоснабжение, отопление и подогрев воды.

4. В целях повышение безопасности и сохранности данных МУП «ВИРЦ» арендует в Центре обработки данных ПАО «Ростелеком» серверные мощности, на которых развернуты базы данных МУП «ВИРЦ».

5. Начисление платежей за потребляемые населением жилищные и коммунальные услуги производится по тарифам, установленным РСТ РСО-Алания.

6. Все рабочие места операторов операционных касс приемных пунктов МУП «ВИРЦ» оборудованы контрольно-кассовой техникой с онлайн-передачей данных в налоговую, зарегистрированными в ФНС России по РСО-Алания в установленном порядке.

7. В проверяемом периоде ресурсоснабжающие предприятия отказались от заключения так называемых «прямых» договоров на сбор платежей, а именно ОАО «Владикавказские водопроводные сети», ОАО «Владикавказские тепловые сети», ООО «Газпром Межрегионгаз Владикавказ», ОАО «Севкавказэнерго», в связи с чем, руководством МУП «ВИРЦ» были заключены договоры с небанковскими кредитными организациями, в соответствии с нормами Федерального закона от 27.06.2011 №161-ФЗ «О национальной платежной системе», в частности:

- договор о переводе денежных средств клиентов от 11.05.2018 с банковским платежным агентом ООО «Межрегиональный платежный центр», по условиям которого МУП «ВИРЦ» осуществлял сбор платежей населения в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Владикавказ» с вознаграждением 1,5% от каждого платежа;

- договор на осуществление деятельности банковского платежного агента от 02.07.2018 №133/НКО с НКО «Монета», где выступая уже самостоятельно в качестве банковского платежного агента у МУП «ВИРЦ» появилась возможность осуществлять сбор платежей населения в пользу как ООО «Газпром Межрегионгаз Владикавказ», так и в адрес ОАО «Севкавказэнерго» с увеличением вознаграждения до 2,0%;

- договор на осуществление деятельности банковского платежного агента от 07.11.2018 №37511/2018 с НКО «Перспектива» с увеличением вознаграждения до 2,4%.

8. МУП «ВИРЦ» в качестве платежного агента и банковского платежного агента согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету 50 «Касса» произвело прием наличных денежных средств от населения в проверяемом периоде в общей сумме ____________ рублей, в том числе:

- в 2017 году – ________ руб.;

- в 2018 году – ________ руб.

Указанные суммы в ходе контрольного сличения с первичными бухгалтерскими документами, хранящимися в МУП «ВИРЦ», а именно приходными кассовыми ордера, Z-отчетами с гашением, ежедневными кассовыми отчетами операторов нашли свое подтверждение. В ходе выборочного сличения данных, содержащихся в ежедневных реестрах платежей с Z-отчетами с гашением, расхождений не выявлено.
9. В ходе анализа ежедневных реестров платежей установлено, что ряд сотрудников МУП «ВИРЦ» осуществляли сбор денежных средств для субагента ООО «ВИРЦ», с которым у МУП «ВИРЦ» заключен субагентский договор на осуществление сбора платежей от 20.04.2017 №7-ЮР-2017, согласно которому ООО «ВИРЦ» взяло на себя обязательство по приему денежных средств с населения в целях исполнения обязательства перед МУП «ВИРЦ» и перечислению в адрес МУП «ВИРЦ» денежных средств не позднее следующего рабочего дня со дня приема денежных средств от плательщиков.

10. Согласно отчетам, представленным системным администратором МУП «ВИРЦ», непосредственно штатные работники МУП «ВИРЦ» осуществили в 2017 году сбор денежных средств населения в пользу ООО «ВИРЦ» в следующих точках обслуживания: ул.Весенняя,13б, ул.Галковского,233; ул.Дзусова,30; пр.Доватора,12; ул.Маркуса,46; ул.Пожарского,23 и ул.Пролетарская,49.

11. Опрошенные в ходе проверки операторы пояснили, что действительно работали в МУП «ВИРЦ» в проверяемом периоде в должностях операторов по приему платежей и в 2017 году на точках сбора платежей МУП «ВИРЦ» осуществляли прием платежей в отдельные дни в интересах ООО «ВИРЦ». При этом, работникам МУП «ВИРЦ» в дни приема платежей для ООО «ВИРЦ» выход на работу оформлялся в Табеле учета рабочего времени в МУП «ВИРЦ», соответственно, заработная плата за отработанное в указанные дни время также начислялась и выдавалась в МУП «ВИРЦ». Исполняя свои должностные обязанности, операторы МУП «ВИРЦ» даже в дни приема платежей для ООО «ВИРЦ» были уверены, что действуют в интересах МУП «ВИРЦ», так как были осведомлены о наличии у МУП «ВИРЦ» субагентского договора с ООО «ВИРЦ», об условиях которого им не было известно. Кроме этого руководству МУП «ВИРЦ» было известно о том, что некоторые работники в отдельные дни осуществляют сбор денежных средств в интересах ООО «ВИРЦ».

12. Согласно акту сверки взаимных расчетов общая сумма сбора ООО «ВИРЦ» денежной наличности за 2017 год составила ________ руб., а сумма вознаграждения ООО «ВИРЦ» – __________ руб. Фактически, платежи собирались на рабочих местах арендуемых МУП «ВИРЦ» у сторонних организаций силами операторов находящихся в штате МУП «ВИРЦ» и получающих заработную плату в МУП «ВИРЦ» за дни сбора платежей в пользу ООО «ВИРЦ», тогда как роль ООО «ВИРЦ» в субагентском договоре сводилась всего лишь к зачислению собранных платежей на свой расчетный счет и последующему их перечислению МУП «ВИРЦ», за исключением причитающего вознаграждения.

13. Контрольно-счетная палата г.Владикавказ полагает целесообразным, когда сбор платежей осуществляется только силами и средствами МУП «ВИРЦ» без деятельного участия ООО «ВИРЦ», считать доходом МУП «ВИРЦ» денежные средства в сумме __________ рублей.
14. Ущерб МУП «ВИРЦ» от заключения субагентского договора составил ______ руб., выразившийся в выплате ООО «ВИРЦ» комиссионного вознаграждения в указанной сумме за сбор платежей фактически выполненных работниками МУП «ВИРЦ» в точках приема платежей МУП «ВИРЦ».

15. В нарушение условий субагентского договора ООО «ВИРЦ» не перечислило МУП «ВИРЦ» денежные средства в сумме __________ руб. (из общего сбора платежей за 2017 год). Указанная сумма числится в дебиторской задолженности МУП «ВИРЦ». На момент окончания проверки каких-либо претензий к ООО «ВИРЦ» с требованием о возврате задолженности МУП «ВИРЦ» не предъявляло. По данному факту опрошены главный бухгалтер МУП «ВИРЦ» и заместитель начальника претензионно-юридического отдела МУП «ВИРЦ». Главный бухгалтер МУП «ВИРЦ» пояснила, что она неоднократно сообщала директору МУП «ВИРЦ» о том, что за ООО «ВИРЦ» числится задолженность в сумме ___________ рублей. Заместитель начальника претензионно-юридического отдела МУП «ВИРЦ» пояснила, что в ее должностные обязанности не входит инициирование претензионной работы, любые решения осуществляются только по распоряжению руководителя. При этом распоряжение от директора МУП «ВИРЦ» по данному вопросу к ней не поступало. В ходе проверки опросить директора МУП «ВИРЦ» по данному вопросу не представилось возможным в связи с его нахождением под стражей.

16. МУП «ВИРЦ» поступавшие в приемные кассы в проверяемом периоде денежные средства ежедневно инкассировало на свои специальные банковские счета. В ходе сличения данных кассы с данными расчетного счета установлено расхождение сумм, списанных с кассы в инкассацию и поступивших на банковские специальные и иные счета предприятия. Сплошным способом проведено сличение данных содержащихся в регистрах бухгалтерского учета с банковскими выписками, в результате чего установлены факты не поступления на банковские счета предприятия денежных средств за проверяемый период в сумме                  рублей.

17. По факту неполного инкассирования денежной наличности опрошены работники бухгалтерии МУП «ВИРЦ», где главный бухгалтер пояснила, что в период времени с марта 2017 по декабрь 2018 года имели место случаи, когда по устному распоряжению директора из выручки центрального пункта приема платежей по ул.Маркуса,47 отвлекалась денежная наличность, то есть инкассировалась не вся выручка, часть выручки передавалась на руки директору, при этом, в бухгалтерском учете переданные на руки директору суммы отражались по дебету счета учета 57.01 «Переводы в пути» и не скрывались. В ходе проверки опросить директора МУП «ВИРЦ» по данному вопросу не представилось возможным в связи с его нахождением под стражей.

18. В связи с тем, что в проверяемом периоде неоднократно, денежная наличность, предназначавшаяся для перечисления контрагентам, не инкассировалась на банковские счета, а фактически частично передавалась главным бухгалтером руководителю, МУП «ВИРЦ» несвоевременно и не в полном объеме перечисляло поступившие денежные средства плательщиков поставщикам услуг, в результате чего на конец 2018 года у МУП «ВИРЦ» образовалась кредиторская задолженность в сумме                        руб., тогда как на начало 2017 года, кредиторская задолженность составляла всего лишь                ___________рублей. Рост кредиторской задолженности обусловлен следующими причинами:

- незаконное отвлечение денежных средств в сумме _________ руб.;

- убытки за проверяемый период в сумме ____________ руб. (источниками покрытия убытков являлись денежные средства контрагентов, незаконно оставшиеся в распоряжении МУП «ВИРЦ», в том числе родительская плата в сумме _____________ руб., не перечисленная муниципальным образовательным учреждениям);

- невостребованная дебиторская задолженность в сумме ____________ руб.

19. В проверяемом периоде, МУП «ВИРЦ» осуществляло прием платежей с населения в том числе в виде родительской платы за услуги по присмотру и уходу за ребенком в детском саду в пользу муниципальных образовательных учреждений, в частности:

- на начало 2017 года задолженность МУП «ВИРЦ» перед муниципальными образовательными учреждениями составила ___________ руб., сбор платежей составил __________-_ руб., из них в течение года перечислено муниципальным образовательным учреждениям _____ рублей. Задолженность МУП «ВИРЦ» на конец 2017 года перед муниципальными образовательными учреждениями составила ____________ рублей;

- на начало 2018 года задолженность МУП «ВИРЦ» перед муниципальными образовательными учреждениями составила __________ руб., сбор платежей составил ____________ руб., из них в течение года перечислено муниципальным образовательным учреждениям ___________ рублей. Задолженность МУП «ВИРЦ» на конец 2018 года перед муниципальными образовательными учреждениями увеличилась и составила ___________ руб.

То есть, за проверяемый период МУП «ВИРЦ» незаконно, в нарушение договорных обязательств перед контрагентами не перечислило муниципальным образовательным учреждениям денежные средства в сумме           рублей.

20. МУП «ВИРЦ» осуществляет раздельное ведение кассовых операций по основной деятельности (приему коммунальных платежей с населения, родительская плата за содержание и обучение детей в дошкольных учреждениях и т.д.) и кассовых операций для осуществления собственной хозяйственной деятельности.

21. МУП «ВИРЦ» осуществляет раздельное ведение кассовых операций по основной деятельности (приему коммунальных платежей с населения, родительская плата за содержание и обучение детей в дошкольных учреждениях и т.д.) и кассовых операций для осуществления собственной хозяйственной деятельности.

22. В нарушение пункта 3 и пункта 5.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в МУП «ВИРЦ» в проверяемом периоде не были назначены уполномоченные представители с возложением на них обязанности по сдаче наличных денег в банк.
23. В договорах о полной индивидуальной материальной ответственности операторов говорится о полной материальной ответственности операторов за недостачу вверенного им имущества, но не содержится положений о полной индивидуальной материальной ответственности оператора за сохранность и инкассирование в полном объеме наличных денежных средств (выручки).

24. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», в некоторых пунктах приема денежных средств МУП ВИРЦ в проверяемом периоде в отдельные дни допускались случаи превышения установленного лимита остатка наличных денег в кассе.

25. Указанная в расходных кассовых ордерах МУП «ВИРЦ» сумма выручки за проверяемый период, инкассированная на банковские счета МУП «ВИРЦ» не соответствует сумме выручки, фактически поступившей на банковские счета МУП «ВИРЦ» за тот же период.

26. Согласно приходным кассовым ордерам за 2017 год в центральную кассу МУП «ВИРЦ» поступила денежная выручка (сборы коммунальных платежей с населения, родительская плата за содержание и обучение детей в дошкольных учреждениях и т.д.) в общей сумме   _____  рублей.

Согласно расходным кассовым ордерам на банковские счета МУП «ВИРЦ» за 2017 год была инкассирована выручка в сумме ___________ руб., тогда как проверкой установлено, что за 2017 год на банковские счета МУП «ВИРЦ» фактически была инкассирована (поступила) выручка в сумме ______________ руб., а именно:

- ПАО СБЕРБАНК (спецсчет) – ________ руб.;

- Филиал СКРУ ПАО «МИНБ» (банк.спецсчет агента) – _________ руб.;

- Филиал СКРУ ПАО «МИНБ» (спецсчет агента) – __________ руб.

За вычетом выручки за 2016 год в сумме ____________ руб. (зачисленной 09.01.2017 на спецсчет агента в Филиале СКРУ ПАО «МИНБ») и с учетом части выручки в сумме ___________ руб. (поступившей в кассу МУП «ВИРЦ» 30.12.2017 и зачисленной 03.01.2018 на спецсчет в ПАО СБЕРБАНК) выручка МУП «ВИРЦ» за 2017 год фактически зачисленная на свои специальные банковские счета составила – ___________ руб. 
То есть, отклонение между суммой выручки за 2017 год инкассированной на специальные банковские счета МУП «ВИРЦ» согласно расходным кассовым ордерам и суммой выручки фактически поступившей на специальные банковские счета МУП «ВИРЦ» за тот же период составило -             руб. 
27. Согласно приходным кассовым ордерам за 2018 год в центральную кассу МУП «ВИРЦ» поступила денежная выручка (сборы коммунальных платежей с населения, родительская плата за содержание и обучение детей в дошкольных учреждениях и т.д.) в общей сумме ______________ рублей.

Выручка инкассированная МУП «ВИРЦ» на свои специальные банковские счета за 2018 год согласно расходным кассовым ордерам составила ____________ руб., следовательно выручка подлежащая зачислению на специальные банковские счета составила  ______ руб. 

Проверкой установлено, что за 2018 год на специальные банковские счета из кассы МУП «ВИРЦ» фактически была инкассирована (поступила) выручка в сумме __________ руб., а именно:

- ПАО СБЕРБАНК (спецсчет) – _________ руб.

- Филиал СКРУ ПАО «МИНБ» (банк.спецсчет агента) – ________ руб.

- Филиал СКРУ ПАО «МИНБ» (спец. счет агента) – _________ руб.

За вычетом выручки за 2017 год в сумме __________ руб. (зачисленной 03.01.2018 на спецсчет в ПАО СБЕРБАНК) и с учетом части выручки в сумме ____ руб. (поступившей в кассу МУП «ВИРЦ» 30.12.2018 и зачисленной 09.01.2019 на банковский спецсчет агента в Филиале СКРУ ПАО «МИНБ») выручка МУП «ВИРЦ» за 2018 год фактически зачисленная на свои специальные банковские счета составила – _______ руб.  
То есть, отклонение между суммой выручки за 2018 год инкассированной на специальные банковские счета МУП «ВИРЦ» согласно расходным кассовым ордерам и суммой выручки фактически поступившей на специальные банковские счета МУП «ВИРЦ» за тот же период составило -                руб.
28. В нарушение пункта 15 Федерального закона от 03.06.2009г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», обязывающего платежного агента сдавать в кредитную организацию полученные от плательщиков при приеме платежей наличные денежные средства для зачисления в полном объеме на свои специальные банковские счета, МУП «ВИРЦ» допустило отклонение (разницу) в сумме    _________руб. фактически поступившей в кассу выручки, но не инкассированной на свои специальные банковские счета в 2017-2018 годах. 

Согласно пояснению главного бухгалтера, неинкассированная выручка в виде наличности систематически забиралась директором из кассы МУП «ВИРЦ» в течение всего проверяемого периода. В ходе проверки не представилось возможным опросить директора МУП «ВИРЦ» по вопросам соблюдения порядка ведения кассовых операций, в связи с его нахождением под стражей. Также, не представилось возможным более детально исследовать кассовые операции МУП «ВИРЦ» за 2017-2018 годы, в связи с изъятием первичных кассовых документов МУП «ВИРЦ» за 2017-2018 годы Управлением ФСБ России по РСО-Алания (Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.06.2019).
29. Проверка обоснованности осуществления банковских операций, наличия соответствующих документов, подтверждающих осуществление операций на вышеуказанных расчетных и иных счетах, проведена выборочным способом по документам за 2017-2018 годы. Все выборочно проверенные банковские операции за 2017-2018 годы подтверждены необходимыми первичными оправдательными документами, выписками банка. Суммы по банковским выпискам соответствовали суммам, указанным в приложенных к ним первичных документах. Остатки денежных средств на банковских счетах на конец месяца, согласно выпискам банка, соответствуют записям в Главной книге МУП «ВИРЦ». Все проведенные по банковским счетам операции отражены в бухгалтерском учете МУП «ВИРЦ» в полном объеме.

30. По результатам проведенной с 21.05.2019 по 15.07.2019 совместной с Управлением ФСБ России по РСО-Алания проверки Муниципального унитарного предприятия «Владикавказский информационно-расчетный центр» по вопросу полноты поступления денежных средств от населения г.Владикавказа за потребленные коммунальные услуги и достоверности и своевременности перечисления ресурсоснабжающим организациям этих средств за предоставленные жилищно-коммунальные услуги в 2017 и 2018 годах, Контрольно-счетная палата г. Владикавказ отмечает следующее:

- общий объем проверенных средств составил – ____________ рублей, полученных МУП «ВИРЦ» в качестве платежного агента и банковского платежного агента при приеме наличных денежных средств от населения в счет оплаты за потребленные жилищно-коммунальные услуги в проверяемом периоде (в 2017 году – 584 310 775,81 руб.; в 2018 году – 756 459 624,90 руб.).

- общий объем выявленных нарушений составил – _______ руб., из них:

- _________ руб. – ущерб МУП «ВИРЦ» от заключения субагентского договора, выразившийся в выплате ООО «ВИРЦ» комиссионного вознаграждения за сбор платежей фактически выполненных работниками МУП «ВИРЦ» в точках приема платежей МУП «ВИРЦ» (фактически указанная сумма является доходом МУП «ВИРЦ»);

- ______________ руб. – невостребованная дебиторская задолженность МУП «ВИРЦ», (в нарушение условий субагентского договора, ООО «ВИРЦ» не перечислило МУП «ВИРЦ» денежные средства в указанной сумме, при этом, каких-либо претензий к ООО «ВИРЦ» с требованием о возврате задолженности не предъявлялось);

- ___________ руб. – незаконное отвлечение денежных средств, путем создания незаконного отклонения (разницы) между суммой выручки, указанной в расходных кассовых ордерах за проверяемый период, инкассированной на банковские счета МУП «ВИРЦ» и суммой выручки, фактически не в полном объеме поступившей на банковские счета МУП «ВИРЦ» за тот же период;

- __________ руб. – убытки, источниками покрытия которых являлись денежные средства контрагентов, незаконно оставшиеся в распоряжении МУП «ВИРЦ» (без учета родительской платы в сумме ___________ руб.);

- _____________ руб. – незаконное нарушение МУП «ВИРЦ» договорных обязательств перед контрагентами, путем не перечисления собранных в пользу муниципальных образовательных учреждений за проверяемый период денежных средств (родительской платы).

Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами МУП «ВИРЦ» своих должностных обязанностей, а также отсутствия должного контроля со стороны должностных лиц УМИЗР АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа.
Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия на акт совместной с Управлением ФСБ России по РСО-Алания проверки Муниципального унитарного предприятия «Владикавказский информационно-расчетный центр» по вопросу полноты поступления денежных средств от населения г.Владикавказа за потребленные коммунальные услуги и достоверности и своевременности перечисления ресурсоснабжающим организациям этих средств за предоставленные жилищно-коммунальные услуги в 2017 и 2018 годах от 15.07.2019 в установленный срок не поступили, тем самым акт считается принятым без разногласий.
Выводы:

1. Ущерб МУП «ВИРЦ» (от заключения субагентского договора, выразившийся в выплате ООО «ВИРЦ» комиссионного вознаграждения за сбор платежей фактически выполненных работниками МУП «ВИРЦ» в точках приема платежей МУП «ВИРЦ») составил __________ рублей. Указанная сумма является доходом МУП «ВИРЦ».

2. В нарушение условий субагентского договора, ООО «ВИРЦ» не перечислило МУП «ВИРЦ» денежные средства в сумме _________ рублей (дебиторская задолженность МУП «ВИРЦ»). Каких-либо претензий к ООО «ВИРЦ» с требованием о возврате задолженности МУП «ВИРЦ» не предъявляло.
3. Указанная в расходных кассовых ордерах МУП «ВИРЦ» выручка за проверяемый период, инкассированная на банковские счета МУП «ВИРЦ» фактически не в полном объеме поступила на банковские счета МУП «ВИРЦ» за тот же период. То есть, допущено незаконное отвлечение в сумме __________ рублей.

3.1 Между выручкой инкассированной в банк по расходным кассовым ордерам и выручкой фактически поступившей в банк за 2017 год допущено незаконное отклонение (разница) в сумме ________ рублей.

3.2 Между выручкой инкассированной в банк по расходным кассовым ордерам и выручкой фактически поступившей в банк за 2018 год допущено незаконное отклонение (разница) в сумме _________ рублей.

4. В связи с тем, что в проверяемом периоде неоднократно, часть денежной наличности, предназначавшаяся для перечисления контрагентам, не инкассировалась на банковские счета, а фактически передавалась главным бухгалтером директору, МУП «ВИРЦ» несвоевременно и не в полном объеме перечисляло поступившие денежные средства плательщиков поставщикам услуг, в результате чего на конец 2018 года у МУП «ВИРЦ» образовалась кредиторская задолженность в сумме ____________ руб., тогда как на начало 2017 года, кредиторская задолженность составляла ___________  рублей.
5. Убытки, источниками покрытия которых являлись денежные средства контрагентов, незаконно оставшиеся в распоряжении МУП «ВИРЦ», составили __________ руб. (без учета родительской платы в сумме __________ руб.);

6. МУП «ВИРЦ» за проверяемый период незаконно, в нарушение договорных обязательств перед контрагентами не перечислило муниципальным образовательным учреждениям денежные средства в сумме __________ рублей. 
7. В нарушение пункта 3 и пункта 5.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в МУП «ВИРЦ» в проверяемом периоде не назначены уполномоченные представители с возложением на них обязанности по сдаче наличных денег в банк.
8. В договорах о полной индивидуальной материальной ответственности операторов МУП «ВИРЦ» отсутствует условие об ответственности операторов за сохранность и инкассирование в полном объеме наличных денежных средств (выручки).

9. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», в отдельные дни в некоторых пунктах приема денежных средств МУП ВИРЦ в проверяемом периоде допускались случаи превышения установленного лимита остатка наличных денег в кассе.
10. Общий объем выявленных нарушений составил ____________ рублей.
По итогам рассмотрения результатов контрольного мероприятия, в целях устранения выявленных при проведении контрольного мероприятия нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ, решением Коллегии КСП г.Владикавказ в адрес МУП «ВИРЦ», УМИЗР АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа направлены представления со следующими предложениями:
1. МУП «ВИРЦ» предлагается:

1) Назначить уполномоченных представителей МУП «ВИРЦ» с возложением на них обязанности по сдаче наличных денег в банк, в соответствии с Указаниями Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
2) Дополнить договоры о полной индивидуальной материальной ответственности операторов МУП «ВИРЦ» условием об ответственности операторов за сохранность и инкассирование в полном объеме наличных денежных средств (выручки).
3) Перечислить сборы родительской платы за период 2017-2018 гг. муниципальным образовательным учреждениям (контрагентам) в сумме __________ рублей, незаконно не перечисленных своевременно в нарушение договорных обязательств перед контрагентами.
4) Принять предусмотренные законом меры по перечислению ресурсоснабжающим организациям образовавшейся перед ними задолженности по сборам платежей за период 2017-2018 гг. в сумме __________ рублей (средства, незаконно оставшиеся в распоряжении МУП «ВИРЦ»).
5) Направить претензию к ООО «ВИРЦ» с требованием о возврате задолженности перед МУП «ВИРЦ» в сумме ____________ рублей (дебиторская задолженность МУП «ВИРЦ»).

6) Предпринять меры к возмещению ущерба, полученного от выплаты ООО «ВИРЦ» комиссионного вознаграждения в сумме ___________ рублей по субагентскому договору за сбор платежей фактически выполненных работниками МУП «ВИРЦ» в точках приема платежей МУП «ВИРЦ».
7) Предпринять срочные меры по возврату в МУП «ВИРЦ» денежных средств в сумме ____________ рублей (сумма выручки фактически не поступившая в банк), незаконно полученных из кассы директором МУП «ВИРЦ», факт изъятия (покушения на хищение) которых был установлен в акте совместной с Управлением ФСБ России по РСО-Алания проверки Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ Муниципального унитарного предприятия «Владикавказский информационно-расчетный центр» по вопросу полноты поступления денежных средств от населения г.Владикавказа за потребленные коммунальные услуги и достоверности и своевременности перечисления ресурсоснабжающим организациям этих средств за предоставленные жилищно-коммунальные услуги в 2017 и 2018 годах от 15.07.2019.

8) Направить усилия на снижение и погашение кредиторской задолженности, величина которой на конец 2018 года составила _______ руб., тогда как на начало 2017 года, кредиторская задолженность составляла ________ рублей.

9) Принять меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений и недостатков, установленных в ходе проверки и привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

2. УМИЗР АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа предложено по результатам проверки привлечь к ответственности виновных в допущенных нарушениях должностных лиц, курирующих вопросы деятельности МУП «ВИРЦ», принять меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений и недостатков.
Для МУП «ВИРЦ», УМИЗР АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа установлен месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа о результатах рассмотрения представлений, и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
По результатам контрольного мероприятия направлены: Представления Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ Главе АМС г. Владикавказа, начальнику УМИЗР АМС г.Владикавказа, И.о. директора МУП «ВИРЦ» для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений, Информация Главе МО г. Владикавказ, Информация Главе АМС       г. Владикавказа, Информация Прокурору Иристонского района г. Владикавказа.
Материалы проверки направлены в Управление ФСБ России по РСО-Алания (по принадлежности запроса).
Председатель

Контрольно-счетной палаты 

г.Владикавказ





                                   А.С.Кожиев
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